
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 546 DEL 22 OTTOBRE 2020 
 

Pratica n.  33440 del 22.10.2020  
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l./ARSIAL+2 innanzi alla Corte 

d’Appello di Roma. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento 
del relativo incarico legale 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonio Celani) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        
        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  546             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/10/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 546 DEL 22 OTTOBRE 2020 
 

 
OGGETTO: Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l./ARSIAL+2 innanzi alla 

Corte d’Appello di Roma. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e 
conferimento del relativo incarico legale 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35 e 24 
Settembre 2020, n. 44, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del 
D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3 e 
n. 5, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che la Curatela del Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. promuoveva un 
giudizio innanzi al Tribunale di Latina, iscritto al n. R.G. n. 5861/2010, contro la 
società Semplice A&G al fine di ottenere la restituzione di un terreno 
illegittimamente occupato nonché la condanna della convenuta al risarcimento 
del danno per occupazione abusiva; 

- Che la società convenuta, costituitosi in giudizio, chiamava in causa ARSIAL e la 
Regione Lazio per l’asserita connessione esistente con altro giudizio, rubricato al 
n. 8410/2005 presso lo stesso Tribunale di Latina e contemporaneamente 
pendente tra tutte le predette parti;  

- Che l’Agenzia si costituiva in giudizio a mezzo dell’avvocato esterno Giuseppe 
Garofalo, giusta determinazione n. 75/2011; 

- Che con sentenza n. 2428 del 14.10.2019 il Tribunale di Latina respingeva la 
domanda attorea con condanna al ristoro delle spese di lite in favore di ARSIAL 
per euro 4.000,00 oltre accessori; 

- Che con atto di citazione in appello notificato in data 08.06.2020 la Curatela del 
Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. proponeva appello avverso la predetta 
sentenza n. 2428/2019 del Tribunale di Latina; 

RILEVATA la necessità di costituirsi anche nel giudizio di appello, in considerazione che 
l’appello della Vinicola è volto ad accertare anche una solidarietà dell’Arsial con la 
Regione Lazio in ordine al corrispettivo versato da A& G soc. e da restituire alla 
Vinicola, per evitare eventuali effetti pregiudizievoli della sentenza d’appello 
anche e non solo in relazione alle spese legali;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, 
adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 57 del 24.12.2015, 
trasmesso alla Giunta Regionale del Lazio ed approvato per decorrenza dei 
termini ai sensi dell’art. 14 co. 3 let. a) l. 2/1995 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione n. 731 del 18.12.2016 con la quale veniva approvato ed 
autorizzata la pubblicazione dell’elenco degli avvocati esterni di Arsial; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 3 del 25.10.2018 con la quale sono state apportate 
alcune modifiche al predetto Regolamento per l’affidamento di incarichi ad 
avvocati esterni di ARSIAL; 

CONSIDERATO che il legale prescelto tra i presenti nell’albo degli avvocati esterni di 
ARSIAL, per il quale occorre conferire l’incarico, è l’avv. Giuseppe Garofalo, in 
virtù del principio di evidente consequenzialità e complementarietà con altri 
incarichi già affidati (art. 8 co. 4 let. b) Regolamento), del principio di 
mantenimento, ove tecnicamente possibile, di tutti i gradi di giudizio in capo ad 
unico legale (art. 8 co. 4 let. d) Regolamento) e del principio del foro di 
competenza della lite e foro di iscrizione del professionista (art. 8 co. 4 let. c) 
Regolamento); 

CONSIDERATO che il corrispettivo dell’avvocato esterno, come previsto dal 
Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, può 



 

4 
 

essere decurtato del 40% dell’importo dello scaglione di riferimento 
(indeterminabile – da € 26.000,00 ad € 52.000,00);  

VISTO il preavviso di parcella inoltrato via mail dall’avv. Garofalo il 15.06.2020 quale 
previsione per l’attività professionale  da compiere per il giudizio in oggetto, pari 
ad euro 5.212,17 oneri di legge inclusi; 

PRESO ATTO che il compenso richiesto è conforme alle decurtazioni previste dal 
Regolamento sopra citato, ed anzi ulteriormente ridotto poichè prevede la 
decurtazione della “fase di studio della controversia” giacché la questione è già 
nota al legale avendo difeso ARSIAL anche nel grado precedente di giudizio; 

RILEVATA l’insufficiente capienza del relativo capitolo di bilancio per procedere 
immediatamente all’impegno delle spettanze in favore del legale esterno 
incaricato; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione di ARSIAL nel giudizio innanzi 
alla Corte d’Appello di Roma avente ad oggetto l’impugnazione della sentenza n. 
2428 del 14.10.2019 del Tribunale di Latina, con conferimento del relativo 
incarico legale all’avv. Giuseppe Garofalo; 

RITENUTO, altresì, di dover rinviare a successivo provvedimento amministrativo 
l’impegno di spesa in favore del legale esterno incaricato, pari a complessivi euro 
5.212,17, oneri di legge inclusi ed esente da IVA e dalla trattenuta alla fonte a  
titolo d’acconto per l’adesione del professionista al regime forfettario ex art. 1 l. 
190/2014, a causa dell’attuale insufficiente capienza del relativo capitolo di 
bilancio; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione di ARSIAL nel giudizio innanzi alla Corte 
d’Appello di Roma avente ad oggetto l’impugnazione della sentenza n. 2428 del 
14.10.2019 del Tribunale di Latina, con conferimento del relativo incarico legale all’avv. 
Giuseppe Garofalo; 

DI RINVIARE a successivo provvedimento amministrativo l’impegno di spesa in 
favore del legale esterno incaricato, pari a complessivi euro 5.212,17 oneri di legge 
inclusi ed esente da IVA e dalla trattenuta alla fonte a  titolo d’acconto per l’adesione 
del professionista al regime forfettario ex art. 1 l. 190/2014, a causa dell’attuale 
insufficiente capienza del relativo capitolo di bilancio. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs.33/2013 15 1-2  x   X  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 


		2020-10-22T14:08:05+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2020-10-22T16:40:59+0200
	Salvi Maurizio




